Non semper eadem sunt signa gangrænae senilis; idem dici potest de gangræna ab usu sæcalis cornuti. Modò, imminente gangræna, pars fit frigida; nihilominus, æger, sensum caloris urentis, percipere potest; interdum, nullus adest dolor; tantummodò gravitate, torpore et frigore tolerabili, quæritur æger.

Cum gangræna in limine adest, pars fit rubra; nulla tensio, nullus calor. Rubor brevi obscuratur et in lividum, deinde in nigrum, mutatur: qui rubor semper gangrænam antecedit. Escharæ senilis gangrænae sunt persæpè nigrae. Aliquando accedit ut crustulae sint pallidæ aut albidæ, et tunc gangræna dicitur alba. Rarò phlyctænæ gangrænam senilem comitantur.

Quæcumque sit gangrænae causa, mox putrefactio in partes mortuas irruit: quandoque tamen, nec dissolvuntur partes, nec mutantur in nigrum aut viridem, nec destruuntur, nec diffluunt in fluidum crassum, nigrum et maximè fetidum, nec dilabuntur; partes verò gangræna vitiatae exsiccantur et durescunt.

Utumquæ ceciderit, afflatur ex gangræna odor fetidus, sui generis, cadaverosus, qui non potest non agnosci, si semel ad nares pervenit.

Quum gangrænæ sistit progressus, extremæ partes mortuæ quodam cinguntur inflammatorio circulo, cujus roseus color multum differt à colore subnigro, plerumque gangrænam præcedente. Tum manifestus est limes vivum inter et mortuum. Diffluit pus, primò saniosum et rarum; deindè magis abundans et meliori naturâ. Partes mortuæ sensim secedunt à vivis, et inter eas major fit distantia; tandem, nullam jam habent inter se connexionem. Quæquidem separatio efficitur post tempus magis vel minus diuturnum, pro gangrænæ extensione, naturâ partium mortuarum, et pro viribus ægri.

In his quæ suprâ, tantum de phænomenis gangrænæ localibus, de phænomenis quæ in ipso loco mortificationis observantur, diximus. Nonnunquam in gangrænâ adnotantur phænomena generalia.

Quandò gangrænâ ab intensâ inflammatione procedit, et quandò partes vitæ maximè necessarias afficit, doloribus acutissimis insensibilitas tota succedit, pulsus, ex pleno, fit exiguus, debilis, frequentior, miser; magno torpore prostratus æger.

In gangrænâ à malignitate inflammationis, summa est virium prostratio; pulsus est exiguus, debilis, miser; sæpè æger delirio placido vexatur, vel omnibus alienus est; singultus et vomitus subeunt; tunc mors supervenit, aliquandò brevi tempore: quod adnotavimus post quindecim horas, apud puerperam, cujus totum membrum inferius dexterum, in illo brevi tempore, fuit gangrænâ vitiatum usque ad abdominis parietes.

In gangrænâ senili, sæpè nullus est ægri affectus generalis, si lassitudines et maximam pulsus debilitatem exceperis. Sistit morbus, et æger convalescit. Nonnunquam autem fit ut magis ac magis minuantur vires; tunc superveniunt delirium, sudor algidus, mors.

Lassitudines antecedunt gangrænam ab usu secalis cornuti; pallescit tota corporis habitudo, præsertim facies; obdurescit et intumescit abdomen; stupidus fit æger, et stupiditas crescit pro-

ratione progressus gangrænæ. Fæces maximè fetidæ sunt; corpus emaciat; tam debilis et exiguus est pulsus, ut vix sub tactum cadat; fit tamen fortior et frequentior, quando dolores sunt acutissimi.

Gangrænæ progressus multas habent differentias, pro morbi causâ.

Sic gangræna ab inflammatione intensâ, ut plurimum septimo aut octavo circiter die apparet. Citiùs ociùsve apparere potest. Mox omnes partes inflamas invadit: tunc ponuntur limites.

Gangræna à combustione, à congelatione, à contusione subitò accidit, subitò ad summum pervenit.

Gangræna ab impeditâ fluidorum progressionè, plus aut minus lentè evenit, modò intrâ aliquot dies, modò intrâ plures hebdomadas. Aliquandò fit ut progressus habeat magis diuturnos.

Gangræna ab inflammationis malignitate, sæpissimè, magno cum furore, progreditur, et nisi celerrimè sistat aut reprimatur, mors citò evenit.

Gangræna senilis, gangræna ab usu cornuti secalis, ut plurimum lentè progrediuntur, perennant. Rarissimè tamen fit ut, spatio aliquot dierum, ab extremo pede ad genu ventremque proserpat.

Diagnosis. Diagnosis gangrænæ haud semper facilis in omnibus morbi statibus. Potest confundi gangræna quodam cum statu, cui nomen est asphyxia localis. In hoc statu, sicut in gangrænâ, nullus sensus, nullus calor, nulla arteriarum pulsatio. Vitæ phænomena deleta videntur: post aliquot dies renascuntur, et erroris magnum esset periculum, si præmaturè iudicium diceretur. Curiosum asphyxiæ localis exemplum refert clar. Delamotte. Non rara hæc asphyxia, post membri arteriæ majoris ligaturam.

Si velis certam dicere diagnosis, ne festina. Expectare convenit cuticulæ desquamationem et odoris proprii, sui generis, emanationem de quâ jam locuti sumus, et quæ haud dubium putredinis indicium præbet. Putredo sola gangrænam denuntiat;

attamen cum gangrænâ, cujus est consequentia, non confundi debet.

Gangrænâ tandem pernotâ, difficile prætereâ est, quàm in altum descendet, augurari: quandòque hoc assequi volumus, necesse est ut exanimæ partes, usque ad carnem vivam, incidantur. Incisionum altitudo morbi fines demonstrat.

Gangræna quâ partes internæ vel viscera corripiuntur arduam aliquandò facit diagnosim. Hujusce exitus suspicionem habeatis, si asperrimi doloris amotio successione fecerit stuporis aut indolentiæ, arteriarum pulsus exigui, debilis, creberrimi, virium torporis, inertæ aut singultaum, aut defectionis, aut sudoris algidi.

Causarum de quibus gangræna evenit explorata notio, in modo curandi, utile sæpius affert consilium. Huic ergo rerum cognitioni summa investigatio adhibenda.

Prognosis. Gangrænæ prognosim varia secundum morbi causas, detrimenta, organi emortui excellentiam viresque agrotantis. Utcumque se habent ista, gravem semper existimare licet morbum, in destructionem partes morbidas trahentem.

Curatio. Tria capita amplectitur gangrænæ curatio; 1.º malo, antequàm irrumpat, occurrere; 2.º si jam invaserit, remittere impetum; 3.º ad sanationem toto studio incumbere, processu antea inhibito.

Prophylaxis. Prophylactica remedia non eadem pro variis causis. Nam acutissima inflammatio gangrænâ minatur, ad famis usum, ad phlebotomiam sæpissimè, quòad conveniet, iteratam, ad potus diluentes, abundantes, ad topica emollientia citò et obfirmatè confugiendum. An vero aponeurosis densa partes inflammatione laborantes coarctat, atque tumefactioni facit impedimentum, nec morâ largis profundisque incisionibus dividatur.

Gangræna à combustionè, gangræna proximè à contusione, obvia medicamenta non patiuntur. Membrum autem contusum, si ingentem susceperit debilitatem, et gangrænæ invasio im-

mineat, adverso casui repentinè obviam eatis, discussoriis et frigidis topicis, et paucos post dies, cùm sæviet inflammatio, novam curandi methodum, id est antiphlogisticam adhibeatis.

Gangrænam imprimis à congelatione, ut avertat, ars medica obtinuit. Cui tale impendit periculum, non subito et ex præcipiti membrum ignis in calorem proferetur: istius rationis agendi incautæ certissimam penam ægrotans persolveret. Magni contra refert membrum, vel corpus frigore correptum, in aquam algidam immergere, seu nive cooperire, seu frictionibus niveis fovere, interea dum alteras friciones, non procul à regione quâ sedent organa circulationis, adhibemus. Eamdem viam curationis insistere oportet, donec lividæ et subnigræ maculæ evanuerint, torporque decreverit. Si nondùm omnino perierit principium vitæ, mox ad calorem, ad sensum, ad ruborem carnes redeunt. Tunc solummodo præscribendi fots cum spiritu vini, cum aromaticis, et friciones cum pannis laneis calidis. Dùm laborem istum ad habitum corporis urgebimus, ut hauriantur cardiaca medicamina, præcipuè ammoniacum, præsertim valet.

Arteriâ præcipuâ cujusvis membri constrictâ, si gangræna immineat, fovere calorem, omnemque vel minimam compressionem vitare, necesse erit.

Gangræna à compressione obstabit, omnia removendo, prout difficultas tulerit, quæ fluidorum motum impediunt.

Quid faciendum est ut vitetur gangræna à causis internis? Earundem vis maligna naturaque involuta, nihil aliud nisi dubium, de methodo prophylaxi, medico permittit.

Sedulò cavere oportet ne comedatur secale cornutum.

Curâ diligenti gangræna senilis causas investigando, forsàn obviam ire licet. Homo quî, jàm multis abhinc annis, vino, ultra modum, utebatur, per plurimos menses gangrænâ identidem redeunte laborabat. Postquam, præclaro Lapeyronie suadente, in usu vini sibi temperasset, potionesque lacteas et aquosas

substituisset, felicem exitum habuit gangræna, et jam tum non rursus apparuit.

Medela. Cum jam nata est gangræna, protinus ad illam compescendam spectandum est, instando usu remediorum prophylacticorum in mali finibus : ea remedia frustra apposueris in parte mortuâ ; ibi nihil agere debent.

Quidam vitiatas gangrænæ partes scarificare, incidere volunt, ut ad vivum remedia perveniant. Solummodò autem putredini eschararum favent incisiones, tumefactionem partium quibus imminet gangræna, augent, producunt quidquid vitandum est. Hæc rejiciendæ sunt.

Si continuos progressus habet malum, quidam in vivum incidunt. Quod si actum est, renascitur gangræna. Minimè utilior cauterii in vivis applicatio.

In gangrænâ à compressione, ab impedito fluidorum motu, sublatâ causâ, tollitur effectus.

Aliquandò subito sistere possumus gangrænæ à malignâ causâ progressus ; sic in anthrace et pustulâ malignâ. Hoc agitur excisione, aut, quod multò melius, ustione, sive cauterio, sive substantiâ causticâ.

Plerùmque vani sunt artis conatus, et omnia naturæ referri debent. Attamen in quâdam gangrænæ specie, cujus Pott primus locutus est, utilissimi fuerunt opii usus internus et fôtus anodini.

Partes gangrænâ vitiatæ statim putredine corripiuntur ; cujus putredinis fetidus, et ferè intolerabilis est odor, qui imminuitur remediis quæ sistunt putredinem. Vulgò emplastro styracis circumvoluta est eschara ; at hujus styracis resinæ odor graveolentiæ gangrænæ addit ; meliùs est condere partes pulvere corticis peruviani aut quernei : ad fœtorem delendum, nobis utilissimus esse videtur liquor vulgò dictus de Labarraque (chloruretrum calcii.)

Sibi proprio labore mortuum è vivo divellit natura : aliquandò tamen hanc solutionem adjuvare licet. Ab inflammatione everti-

etur eschara. Si partes vicinæ nimium calent aut rubent, emollientia topica desiderant, quibus benignè suppuratio moveatur; verùm si languescit inflammatio, aliquid eorum admovendum est quæ stimulant.

Utcumque, removendæ sunt escharæ simul atque secedunt, resecandæ particulas adhuc adhærentes, nunquam tamen usque ad vivum. Sic imminuitur pessimus odor. Omnino solutis escharis, nullâ præcipuâ curâ sanatur plaga.

Ita res se habent cum gangræna non magnam partium crassitiam aut latitudinem vitiavit. Sed non semper naturæ committere licet partium mortuarum secessionem, quando, exempli gratiâ, tota membri crassities in sphacelum abit: sæpè æger diem supremum obiret, antequam solverentur partes, et si viribus exhaustus non periret, plaga inæqualis, deformis, curatu haud facilis esset.

Membrum extirpandum est, sed non prius quàm certi vivum inter et mortuum definiti sint limites. In his limitibus secare convenit.

Huc usque solummodò de locali curatione gangrænæ locuti sumus. Haud semper inutilia sunt quædam medicamenta generalia, corroborantia, inter quæ adnotandus est cortex peruvianus.

In gangrænâ à causis internis, ex principio ad finem laudantur tonica, cardiaca.

Ut plurimum sustinendæ sunt vires in gangrænâ senili; aliquando tamen in victu temperantia non inutilis.

Specificum remedium gangrænæ corticem peruvianum habent Angli Chirurgi, quod, experti negant Galli.

Nobis paucis dicendum est de remedio à D. Pott laudatissimo, adversus quamdam siccam gangrænâ, præcipuè observatam apud prædivites, scortatores, vino et gulæ deditos. Hocce remedium est opium, cujus tres quatuorve grana quotidie ingerenda sunt.

Plerique Chirurghi non unanimi iudicio, in naturam nosocomialis putredinis consentiunt. An putredo gangrænae modus haberi debet, an verò formâ habituque variis à gangrænâ differt?

Comparatio cuiusque morbi de causis, de signis, de prophylaxi et medelâ incidere potest quæ nosmetipsos ad sententiam non errantem, sed argumentis obfirmatam, perducet.

1.° Non evenit putredo nosocomialis, nisi antea adfuerit solutio continuitatis.

Gangræna non tantùm exulceratas, sed etiã sanas et integras carnes afficit.

2.° Aëris ambientis corruptio, pestiferæ emanationes, sicut antea experimento confirmavimus, unicam haud dubiam nosocomialis putredinis causam constituunt. Istâ tandem sæviante, morbum regenerant modò noxiæ de ipsâ exhalationes, modò pus virulentum ab ulcere secretum : putredo de causâ externâ semper oritur.

Multæ quidem causæ, tum exteriores, tum internæ, longè dissimiles, gangrænam afferunt. Anthrace, pustulâque malignâ exceptis, nequaquam vi contagiosâ gangræna pendet.

3.° Putredo nosocomialis exedit carnes quas in materiem mollem, pulposam, cineream congeneramque convertit : partes aliquandò consumuntur, nec reliquiæ supersunt quæ detrimentum confirmant.

Gangræna lethalem exitum affert ; sed partium textura perstat eadem, donec elementorum solutio putrida venerit.

4.° Magnoperè ars medica pollet ad putredinem nosocomialem evincendam ; nullâ ferè valet virtute, si gangrænae nondùm circumscriptæ, non verò pustulæ malignæ, curam atque operam conferat.

5.° Causarum discrimen, methodi prophylacticæ unicuique accommodatæ discrimen, apertissimè indicat.

6.° Gangræna consultò in partes laborantes inducta, putredini nosocomiali nonnunquam auxiliabitur. Nil exindè, quàm utrius-

que morbi methodus therapeutica discrepet, evidentiùs denuntiat. Propter et hanc causam, non omninò pustulæ malignæ putredo dissimilis.

Itaque non aliam putredinis nosocomialis speciem exhibet gangræna, nisi vivarum partium mortem; cujus et habitus et modus agendi et natura in utroque morbo valdè dissimiles.

Putredinem detritus, exanimatio verò partium gangrænam depingit.

Si cujusque morbi causas, effectus, gradum, curationem estimemus, summo discrimine uterque sejungi debet.

Pustula maligna sola et putredo non planè dissimilem visum exhibent, si tantummodò causis et curationi attendamus: ambæ etenim contagiosæ; pustula vero maligna solummodò ad contactum. Nil à curatione augurari licet; eadem quippe sanandi ratio causas non consentientes impugnat.

Maximè igitur, ex meâmet ipsâ sententiâ, gangræna cum putredine nosocomiali discrepat; et si rerum explanatio non prævaluerit, quæ opinionem firmat; si quidam, destructione partium hallucinati, unum et eundem morbum haberent gangrænam et putredinem nosocomialem, cur istis cancrum non adjungerent?

Quas ob causas, cum putredine nosocomiali non confundi potest gangræna.

FINIS.

PARISIIS,

FRANCISCAE ALBES IMPR. MDCCLXXXV.